
 

 
 

LATVIJAS EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ BAZNĪCA  
LIEPĀJAS DIECĒZE  

 
Mīļotie Liepājas diecēzes locekļi un iedzīvotāji! 

 

Ziemsvētkos mēs svinam notikumu, pēc kura skaitām arī mūsu gadus, proti, Kristus 

piedzimšanu, kas notika 2017 gadus atpakaļ.  

 

“Un, tiem turpat esot, viņai laiks pienāca dzemdēt.” 

Tā mēs lasām Ziemsvētku galvenajā notikumā, kad Marija un Jāzeps no Ķēniņa Dāvida cilts 

bija spiesti iet uz mazo pilsētu Betlēmi. Viņiem piedzima bērns. Bērns ir Dieva dāvana! Katrs 

bērns ir tik unikāls, un Dievs šo dāvanu katriem vecākiem ir sagatavojis ļoti rūpīgi. Īpaši šis 

bērns, Jēzus, nebija domāts tikai viņiem vai Izraēla tautai tajā laikā, bet mums visiem, visām 

tautām visos laikos. Tāpēc arī šodien Latvijā mēs svinam šī bērna piedzimšanas svētkus. Vai 

vēl kāda dzimšana ir tikusi svinēta tik plašā mērogā visā pasaulē un cauri gadsimtiem? Tādēļ 

pamatots ir jautājums: 

 

Kas ir šis bērns? 

Marijas Dēls. Bet, kas bija tēvs? Eņģelis Gabriels deviņus mēnešus pirms tam pasludināja 

viņai: Tu tapsi grūta savās miesās un dzemdēsi Dēlu, un sauksi Viņa vārdu: Jēzus. Tas būs 

liels, un Viņu sauks par Visaugstākā Dēlu. /Mt. 1:31-32/ Marija zināja, ka neviens cilvēks 

nebija bērna tēvs. Jāzeps ticēja savas sievas apgalvojumam, jo arī viņam Kunga eņģelis bija 

teicis ko līdzīgu. Viņš uzņēmās atbildību un sargāja Mariju un šo bērnu, un viņu atbalstīja. Viņi 

abi tik tuvu piedzīvoja šo lielo noslēpumu, kuru tik daudzi pēc tam ir apbrīnojuši. Dievs pats 

kļuva cilvēks šajā bērnā!!! Bērna piedzimšana pati par sevi ir noslēpums, vēl jo vairāk šī bērna 

- Marijas Dēla un Dieva Dēla. 

 

Marija un Jāzeps audzina Dieva Dēlu!?! 

Jēzus būdams arī patiess cilvēks, pats par sevi visu nezināja un pats neiemācījās visas lietas. 

Par Jēzus bērnu tika liecināts: Bet bērns auga un tapa stiprs garā, pilns gudrības, un Dieva 

žēlastība bija ar Viņu. /Lk. 2:40/ Marija un Jāzeps iemācīja Jēzum runāt, viņi par Viņu 

aizlūdza un kopā ar Viņu lūdza Dievu, Svētie Raksti tika atstāstīti un paskaidroti. Tā pats Dievs 

sevi burtiski lika cilvēku rokās, Marijas un Jāzepa rokās! Paļaudamies uz to, ka viņi savu 

vecākiem uzticēto pienākumu pildīs ar atbildību. Kad Jēzus 12 gadu vecumā templī pārsteidza 

toreizējos Rakstu mācītājus ar savu “saprašanu un Viņa atbildēm” /Lk. 2:47/, gribu apgalvot, 

ka tas lielā mērā bija arī pateicoties vecāku audzināšanai. Jāzeps un Marija iemācīja to, ko visi 

vecāki vēlas iemācīt bērniem - atšķirt labu no ļauna, dot vislabāko un sargāt no ļauna. Viņi 

iemāca to, ko Dievs ir atklājis par Sevi, tad arī var piedzīvot pa īstam, kas ir pats cilvēks. 

 

Marijas Dēls atklāj Dievu! 

Tas, kas māca, mācot arī pats iemācās. Vecāki piekritīs, ka, audzinot bērnus, arī paši mācās, 

un, tieši bērni ir tie, kas iemāca vecākiem daudz jauna. Īpaši Marija piedzīvoja, ka vēlāk Jēzus 

daudz Viņu mācīja un atklāja par Dievu. Bērns var kļūt par vecāku vislielāko prieku, bērns 

uzaugot, var kļūt arī par vislielākajām rūpēm un raizēm. Marija to ļoti īpašā veidā piedzīvoja, 

sekojot līdzi tik tuvu Dieva Dēla nevainīgajām ciešanām cilvēku un savas misijas dēļ. Bet viņa 

arī bija viena no pirmajām, kas piedzīvoja Jēzus īpašo misiju, uzvaru par nāvi caur 

augšāmcelšanos, un ticībā to pieņēma. 

 

 

 

 



 

 

 

Apstāsimies svētkos pie šī bērna, pie šīs Svētās ģimenes!  

Ieskatīsimies harmonijā, kopībā un mierā, kas izstaro. Mācīsimies no viņiem. Stāstīsim jaunajai 

paaudzei par Dievu; kas ir labs, kas ir slikts; par Jēzu, kas var palīdzēt mums ne tikai atšķirt 

labu no ļauna, bet arī atbrīvoties no sliktā, un patiesi labās lietas arī darīt. Jēzus ne tikai palīdz 

mums saprast dzīves jēgu, bet arī to piedzīvot. Jo, dzīves jēga ir dzīvot kopā - ne tikai ar 

cilvēkiem, bet arī ar Dievu. Un, tieši to Jēzus mums palīdz, dzīvot ar Dievu un ar cilvēkiem. 

Iedvesmosimies no Marijas un Jāzepa lūgt par bērniem, lūgt kopā ar viņiem, stāstīt viņiem par 

Tēvu Debesīs, par Dieva un Marijas Dēlu Jēzu Kristu, jo citādāk mēs atņemam svētkiem jēgu. 

Beigu beigās - arī dzīves jēgu, jo šajos svētkos ietilpst atslēga uz to. Tāpēc Ziemsvētki ir ne 

tikai skaisti, bet dziļi svarīgi. Tā svinot šos svētkus, mēs tos arī sargāsim. Nesvinot svētkus pēc 

būtības, tie paliek vien tukša čaula un var izzust. 

 

Svētīgu Kristus piedzimšanas svētku svinēšanu vēlot, 

 

+Hanss Martins Jensons  

LELB Liepājas bīskaps 
Liepājā, 2017.gada Ziemsvētkos 

 


